

MACRAKIS, MICHAEL S., red.: *Energy: Demand, conservation, and institutional problems*. Cambridge, Mass. og London: MIT Press, 1974. 556 pp. £ 12,50. NT 76-1098

Bogen indeholder 38 artikler og 28 resumeer af papirer fra en konference om energispørgsmål ved MIT i 1973. Blandt de emner, som i særlig grad er taget op til behandling kan nævnes sammenhængen mellem økonomisk vækst og energiressourcerne, opstilling af modeller for energisystemet, anvendelsen af input-output metoder ved energistudier, institutionelle problemer, naturgasmarkedet i USA, elektricitetsefterspørgslen, olietransport, anvendelse af energi i transportsektoren samt mere fysiske og teknologiske problemer i forbindelse med beskyttelsen af energi- og andre ressourcer. Blandt de økonomiske bidragydere er Koopmans, Nordhaus, Robert Dorfman, Griffin og Pindyck.

MANCKE, RICHARD B.: *The failure of U.S. energy policy*. New York og London: Columbia University Press, 1974. 189 pp. £ 1,80. NT 76-1099

Bogen er et af de mange kritiske indlæg fra økonomer om USA's energipolitik, men uanset den kritiske indstilling kan den samtidig tjene som en af de bedste og mest overskuelige introduktioner til beskrivelser af den førte politik og de problemstillinger, man har stået overfor. I første hovedafsnit opstiller forfatteren tre mål for en energipolitik, nemlig uafhængighed af usikre forsyningskilder, formindskelse af forureningen og nedbringelse af, hvad der betegnes som arbitrære transfereringer fra amerikanske skatteydere til de olieeksporterende lande. I andet hovedafsnit analyseres virkningerne af nogle af de vigtigste hidtidige politiske

indgreb, mens forfatteren i det sidste hovedafsnit opstiller sit eget program for energipolitiske reformer.

MAROIS, M., red.: *Towards a plan of actions for mankind. Problems and perspectives*. Amsterdam: North-Holland, 1974. 558 pp. fl. 160,00. NT 76-1100

Bogen indeholder nogle af de vægtigste bidrag til de seneste års debat om ressourcer og vækst. De er udarbejdet til en verdenskonference arrangeret af Institut de la Vie i efteråret 1974. Bidragene falder i fem hovedafsnit om henholdsvis »Economic science and problems of growth«, »Long range mineral resources and growth«, »Long range energetic resources and growth«, »Biological balance and thermal modifications« og »Design global system models and their limitations«. I det førstnævnte afsnit skriver R. M. Solow om »The management of exhaustible resources«, E. Malinvaud om »Limits to growth and long range forecasting of economic aggregates«, A. Lindbeck om »Possible international conflicts originating from economic growth«, F. Hahn om »The role of planning, direct controls and markets for harmonious economic growth«, J. Tinbergen om »Prospects for the reduction in income inequalities« og J. Bénard om »The proper measurement of economic welfare«.

MICHAELIS, ALFRED: *Erdöl in der Weltwirtschaft und Weltpolitik*. Volkswirtschaftliche Schriften, 215. Berlin: Duncker & Humblot, 1974. 240 pp. DM 48,00.

NT 76-1101

Bogen er skrevet på baggrund af forfatterens mangeårige erfaringer som økonomisk journalist med olieindustrien som speciale

og falder, som titlen angiver, i to hovedafsnit. I det første gennemgås oliemarkedets økonomiske sider med udgangspunkt i et kapitel om Verdens olie- og naturgasreserver, hvorefter der foretages en regional gennemgang af de vigtigste producent- og forbrugsområder førende frem til en beskrivelse af verdensmarkedets omfang og karakter med særlig omtale af de multinationale selskaber. På denne baggrund foretages i andet hovedafsnit en gennemgang af de mere politiske aspekter, der ses som udslag af en interessekamp mellem tre grupper, olieproducentlandene, oliekoncerne og olieforbrugere.

MITCHELL, EDWARD J.: *U.S. energy policy: A primer*. National Energy Study, 1. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 103 pp. \$ 3,00

NT 76-1102

HELMS, ROBERT B.: *Natural gas regulation. An evaluation of FPC price controls*. National Energy Study, 2. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 83 pp. \$ 3,00.

NT 76-1103

*Energy self-sufficiency. An economic evaluation*. Udarb. af MIT Energy Laboratory Policy Group. National Energy Study, 3. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 89 pp. \$ 3,00.

NT 76-1104

STARRATT, PATRICIA E.: *The natural gas shortage and the Congress*. National Energy Study, 5. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 68 pp. \$ 3,00.

NT 76-1105

MACAVOY, PAUL W. og ROBERT S. PINDYCK: *Price controls and the natural gas short-*

*age*. National Energy Study, 7. Washington: American Enterprise Institute, 1975. 81 pp. \$ 3,00.

NT 76-1106

American Enterprise Institute's energiprojekt blev etableret i begyndelsen af 1974 med det formål at foretage en kritisk gennemgang af et bredt udsnit af USA's energiproblemer og energipolitik. Det har allerede givet anledning til en række publikationer, hvoraf ovennævnte er et udvalg. Det hidtidige arbejde har i væsentligt omfang koncentreret sig om naturgassen, der oprindeligt nærmest blev anset for et spildprodukt, men efterhånden tegner sig for en tredjedel af USA's energiforsyning, og som også politisk er et centralt emne, idet den nuværende lavprispolitik, der støttes af privilegerede forbrugergrupper, er blevet skarpt kritiseret af mange økonomer som årsag til den nuværende mangelsituation for denne energiart. Bogen af MacAvoy og Pindyck om dette emne bygger i stort omfang på deres mere dybtgående og tekniske arbejde (jvf. NT 76-1095), men er nyere og bringer derfor ajourførte oplysninger. Mitchell, der i øvrigt leder hele projektet, foretager i sin indledende publikation et opgør med den amerikanske energipolitik, som han mener er den egentlige årsag til den såkaldte energikrise; han anbefaler at vende tilbage til en fri markedsprisdannelse og karakteriserer polemisk de synspunkter, der bygger på begreber som energimangel og overforbrug som *gapology*. MIT-undersøgelsen søger på grundlag af skøn over efterspørgsel og udbud af energi i USA frem til 1980 at beregne, hvad ligevægtspriserne vil være på dette tidspunkt, hvis man vil være selvforsynende. Resultatet er, at priserne på olie skal sættes op med et beløb af samme størrelsesorden som stigningerne i 1973-74, så forsikringspræmien